
Инспекция МНС Республики Беларусь по Минскому району
информирует:

О КОРРЕКТИРОВКЕ НАЛОГОВЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ (РАСЧЕТОВ) ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ
С ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА 2023 ГОД

Инспекция МНС по Минскому району сообщает о размещении письма МНС “О корректировке налоговых деклараций (расчетов)
по земельному налогу с организаций за 2023 год” в разделе Разъяснения и комментарии (https://nalog.gov.by/clarifications/clarifications/
21819/).

В данном письме разъяснен порядок получения плательщиками-организациями предварительно заполненной декларации (рас-
чета) по земельному налогу с организаций за 2023 год.

Обращаем внимание, что все действия по корректировке, подписанию и отправке налоговой декларации (расчета) по земель-
ному налогу с организаций за 2023 год следует завершить к 20 февраля 2024 года.

ОБ УПЛАТЕ РЕМЕСЛЕННОГО СБОРА В 2024 ГОДУ

Плательщиками ремесленного сбора (далее – сбор) признаются физические лица, осуществляющие ремесленную деятель-
ность в порядке, определенном Указом Президента Республики Беларусь от 09.10.2017 №364 “Об осуществлении физическими
лицами ремесленной деятельности”, в отношении которых местные органы власти (далее – исполком) приняли решения о примене-
нии налогообложения с уплатой сбора. В случае отсутствия такого решения ремесленник обязан уплачивать налог на профессио-
нальный доход.

Исполком в течение 5 рабочих дней со дня принятия в отношении физического лица решения о применении (прекращении) им
налогообложения с уплатой сбора направляет копию такого решения:

- в налоговый орган по месту постановки на учет физического лица;
- физическому лицу, в отношении которого принято такое решение.
Ставка сбора установлена в размере 6,5 бел. руб. в месяц и применяется при уплате сбора, срок уплаты которого наступает

после 31.01.2024. За январь 2024 года сбор уплачивается по ставке 6 бел. руб.
С 01.01.2024 физическое лицо не обязано представлять в налоговый орган уведомления о начале и прекращении ремесленной

деятельности.
Уплата сбора производится за каждый календарный месяц, не позднее 1-го числа каждого календарного месяца, начиная с

месяца, следующего за месяцем принятия исполкомом решения о применении налогообложения с уплатой сбора.
При возобновлении ремесленной деятельности, приостановленной в установленном законодательством порядке, уплата сбора

за месяц, в котором деятельность возобновлена, производится не позднее даты возобновления.
Уплата сбора прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором:
- ремесленная деятельность приостановлена в порядке, установленном законодательством;
- прекращено действие решения исполкома о применении налогообложения с уплатой ремесленного сбора;
- принято решение исполкома о прекращении применения налогообложения с уплатой сбора.
Не подлежит возврату (зачету) уплаченный сбор за календарный месяц, в котором прекращено действие решения исполко-

ма о применении налогообложения с уплатой сбора или ремесленная деятельность не осуществлялась в период действия такого
решения.

ГРАЖДАНАМ, РЕШИВШИМ ЗАВЕСТИ СОБАКУ

На территории Минского района решением районного Совета депутатов установлен налог за владение собаками. Налог долж-
ны платить все владельцы собак, чьим питомцам 3 месяца и больше.

За собаку, которая не достигла возраста 3 месяца, налог не платим.
Не платят налог граждане:
- инвалиды по зрению, для которых содержание собаки-поводыря является жизненной необходимостью;
- неработающие пенсионеры по возрасту и инвалиды I и II группы при отсутствии регистрации по месту их жительства трудоспо-

собных членов семьи, обязанных по закону их содержать, ветераны Великой Отечественной войны, лица, воспитывающие детей-
инвалидов, лица, имеющие на иждивении троих и более детей в возрасте до 18 лет, – за одну собаку;

- проживающие в одноквартирных, блокированных жилых домах при условии, что собаки не являются источником получения
доходов.

Питомца нужно зарегистрировать в ЖЭУ по месту жительства, после чего в жировках на оплату коммунальных услуг ежеквар-
тально будет выставляться сумма налога, которую следует уплатить одновременно с внесением платы за пользование жилым
помещением.

Сумма налога зависит от породы собаки: за содержание потенциально опасной породы уплачивается 59,60 белорусских руб-
лей, других пород – 11,9 белорусских рублей за квартал.

За неуплату налога предусмотрена административная ответственность.
Вы спрашивали: Должно ли ЖЭУ приостановить начисление налога, если собственник квартиры, в которой зарегистрирована

собака, представил заявление о том, что с апреля по ноябрь находится на своем дачном участке вместе с собаками?
Отвечаем: Нет, налог не относится к жилищно-коммунальным услугам и начисляется в зависимости от количества зарегистри-

рованных собак в квартире на 1-е число квартала, в том числе в случае, если эти собаки какое-то время находились с хозяевами на
даче.

Налог начисляется и уплачивается за владение собакой, а не за возможность ее проживания в квартире.



Инспекция МНС Республики Беларусь по Минскому району
информирует:

К СВЕДЕНИЮ СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВО
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

Организации, желающие перейти с 1 января 2024 года на уплату единого налога для производителей сельскохозяйственной
продукции, должны не позднее 1 февраля 2024 года представить в налоговый орган по месту постановки на учет уведомление о
переходе на единый налог для производителей сельскохозяйственной продукции по установленной форме.

Организации - плательщики единого налога для производителей сельскохозяйственной продукции при несоответствии за 2023
год процентной доли, определенной пунктом 1 статьи 347 Налогового кодекса Республики Беларусь размеру, указанному в этом
пункте (менее 50 процентов), обязаны:

- прекратить применение единого налога для производителей сельскохозяйственной продукции с 1 января 2024 года;
- исчислить и уплатить единый налог для производителей сельскохозяйственной продукции за 2023 год по ставке три (3) процента;
- исчислить и уплатить земельный налог по всем объектам налогообложения этим налогом и арендную плату за землю по всем

земельным участкам за 2023 год.
Исчисленные за 2023 год единый налог для производителей сельскохозяйственной продукции по ставке три (3) процента, земель-

ный налог и арендная плата за землю по всем земельным участкам подлежат отражению в соответствующих налоговых декларациях
(расчетах), представляемых в налоговые органы не позднее 22 января 2024 года, их уплата осуществляется также не позднее 22
января 2024 года.

ОБ УПЛАТЕ СБОРА ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОКАЗАНИЮ УСЛУГ
В СФЕРЕ АГРОЭКОТУРИЗМА В 2024 ГОДУ

Плательщиками сбора за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма (далее – сбор) признаются
физические лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма в установленном законодательством
порядке и в отношении которых приняты решения местных органов власти (далее – исполком) о применении сбора (в отношении
одной или нескольких агроэкоусадеб). Для этого следует обратиться в исполком.

Исполком в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о применении сбора (о прекращении применения сбора) в отноше-
нии конкретного физического лица (плательщика) направляет в налоговый орган по месту нахождения агроэкоусадьбы, а также
плательщику копию такого решения.

Применение сбора прекращается:
- по окончании срока действия решения о применении сбора;
- по решению местного исполкома;
- при прекращении деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма.
Сбор уплачивается:
- не позднее 1-го числа каждого календарного месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем принятия местным исполкомом

решения о применении сбора;
- при возобновлении деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, приостановленной в установленном законода-

тельством порядке, уплата сбора за месяц, в котором возобновлена деятельность, – не позднее даты ее возобновления.
Уплата сбора прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором:
- деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма прекращена;
- прекращено действие решения местного органа власти о применении сбора за агроэкотуризм;
- деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма приостановлена.
Ставка сбора за каждую агроусадьбу за месяц установлена в размере 40 белорусских рублей и применяется при уплате сбора,

срок уплаты которого наступает после 31 января 2024 года.
За январь 2024 года сбор уплачивался по ставке в размере 37 белорусских рублей.
Не подлежит возврату (зачету) сумма сбора за календарный месяц, в котором:
- прекращено действие решения местного органа власти о применении сбора за агроэкотуризм;
- деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма прекращена;
- деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма не осуществлялась в период действия решения местного органа

власти о применении сбора.
Физические лица, оказывающие услуги в сфере агроэкотуризма, обязаны до 20 января 2024 года, представить информацию о

заключении (отсутствии) договоров на оказание в 2023 году услуг в сфере агроэкотуризма по форме, установленной постановлени-
ем МНС Республики Беларусь от 24.01.2011 №4, в любой налоговый орган, независимо от места нахождения агроэкоусадьбы, места
постановки на учет, места жительства.

В случае прекращения деятельности в период с 1 по 20 января 2024 года, субъект агроэкотуризма не позднее даты, с которой он
признается прекратившим деятельность, представляет в налоговый орган информацию о заключении (незаключении, отсутствии)
договоров на оказание услуг в сфере агроэкотуризма за 2023 год и за период с 1 января 2024 года по день направления письменного
уведомления.

При прекращении деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма в период с 21 января по 31 декабря 2024 года субъект
агроэкотуризма не позднее даты, с которой он признается прекратившим деятельность, представляет в налоговый орган информа-
цию о заключении (незаключении, отсутствии) договоров на оказание услуг в сфере агроэкотуризма за период с 1 января 2024 года
по день направления письменного уведомления.

Обращаем внимание, что заключение договора на оказание услуг в сфере агроэкотуризма является обязательным, в противном
случае возможно применение административной ответственности на основании части 1 статьи 24.47 Кодекса Республики Беларусь
об административных правонарушениях (далее – КоАП), предусматривающей наложение штрафа в размере от одной до десяти
базовых величин.

Непредставление физическим лицом в налоговый орган информации по установленной форме о договорах на оказание услуг в
сфере агроэкотуризма, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 24.47 КоАП, и вле-
чет наложение штрафа в размере от одной до пяти базовых величин.



Инспекция МНС Республики Беларусь по Минскому району
информирует:

ИНСПЕКЦИЯ МНС ПО МИНСКОМУ РАЙОНУ ИНФОРМИРУЕТ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
ОБ ОСНОВНЫХ ИЗМЕНЕНИЯХ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА НА 2024 ГОД

С 1 января 2024 г. индивидуальные предприниматели исключаются из числа плательщиков налога на добавленную стоимость
по оборотам по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав.

С 1 января 2024 г. индивидуальными предпринимателями – плательщиками подоходного налога с физических лиц (далее –
подоходный налог) при определении налоговой базы указанного налога доходы от реализации товаров (работ, услуг), имуществен-
ных прав учитываются только по принципу оплаты.

Для индивидуальных предпринимателей – плательщиков подоходного налога введена ставка в размере 30 процентов – в слу-
чае превышения размера доходов критерия в 500,0 тысяч рублей. Данная ставка указанной категорией плательщиков будет при-
меняться ко всем доходам, полученным от осуществления предпринимательской деятельности с начала календарного года, в
котором образовалось превышение.

Индивидуальным предпринимателям – плательщикам подоходного налога предоставлено право применения социального и
имущественного налоговых вычетов в отношении доходов, полученных от осуществления предпринимательской деятельности,
независимо от наличия у них места основной работы (службы, учебы).

Сокращена сфера применения индивидуальными предпринимателями единого налога с индивидуальных предпринимателей и
иных физических лиц (далее – единый налог): из групп товаров, при розничной торговле которыми индивидуальные предпринима-
тели вправе применять единый налог, исключены нетабачные никотиносодержащие изделия, электронные системы курения и
жидкости для электронных систем курения.

Увеличен размер ставок единого налога, установленный в приложении 24 к Налоговому кодексу Республики Беларусь. Новые
ставки единого налога применяются при исчислении суммы единого налога, срок уплаты которого наступает после 30 января
2024 г. Исчисление единого налога за январь 2024 г. производится по старым ставкам единого налога, предусмотренным приложе-
нием 24 к Налоговому кодексу Республики Беларусь в редакции, действовавшей по 31 декабря 2023 г.

Также для индивидуальных предпринимателей установлено ограничение по выручке в размере 500,0 тысяч рублей.

НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД

О начале деятельности с уплатой налога на профессиональный доход и ее прекращении граждане информируют налоговый
орган посредством приложения “Налог на профессиональный доход”.

Приложение является обязательным для применения и обеспечивает дистанционный способ взаимодействия граждан и нало-
гового органа.

Для применения налога на свой гаджет с доступом к сети Интернет устанавливаем Приложение, регистрируемся в нем и можно
приступать к работе.

Расчеты могут осуществляться не только в наличном порядке, но и посредством банковских платежных карточек, QR-кодов,
мобильных приложений, безналичными денежными средствами или электронными деньгами. По каждому факту получения дохода
Вы обязаны в Приложении формировать чек, передать который можно как на бумажном носителе, так и в электронной форме
(СМС-сообщение, сообщение на адрес электронной почты, доступ к QR-коду на чеке и др.).

Ведение учета полученных доходов осуществляется посредством формирования чеков в Приложении. Представление отчетов
и налоговых деклараций не требуется.

Ставки налога установлены в размере 10% независимо от размера полученной выручки при работе с гражданами и иностран-
ными организациями. При работе с белорусскими организациями и индивидуальными предпринимателями значение имеет выруч-
ка. Ставка 10% при сумме выручки не более 60 000 белорусских рублей, все что более 60 000 белорусских рублей – по ставке 20%.

Если Вы впервые зарегистрировались в Приложении, то пока Ваши доходы не превысят 2000 белорусских рублей, налог к
уплате отсутствует. В дальнейшем налог исчисляется налоговым органом (предварительная сумма рассчитывается автоматически
в Приложении) за каждый месяц и не позднее 10 числа следующего месяца за месяцем получения дохода уведомляет Вас об
исчисленной сумме налога через Приложение.

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НАЛОГОВЫМИ АГЕНТАМИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА 2023 ГОД

Инспекция МНС по Минскому району напоминает, что в соответствии с пунктом 6 статьи 85 Налогового кодекса Республики
Беларусь налоговые агенты (государственные органы, иные организации, представительства иностранных организаций, открытые
в порядке, установленном законодательством, белорусские индивидуальные предприниматели, областные (Минская городская)
нотариальные палаты, нотариусы, осуществляющие нотариальную деятельность в нотариальных бюро), обязаны представлять
сведения о доходах физических лиц по перечню, в порядке и сроки, установленные Советом Министров Республики Беларусь.

Перечень, порядок и сроки представления сведений о доходах определены постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 07.04.2021 №201 “О представлении сведений о доходах физических лиц”.

Форма сведений о доходах установлена постановлением Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 15.11.2021
№35 “О формах и перечне сведений”.

Налоговые агенты должны представить сведения за 2023 год не позднее 01.04.2024.
С подробной информацией о представлении сведений можно ознакомиться на сайте МНС по ссылке https://www.nalog.gov.by

в разделе “Актуальное” по вкладке “Представление налоговым агентом сведений о доходах физических лиц за 2023 год”.
В данном разделе также размещена подготовленная Министерством по налогам и сборам инструкция по заполнению сведений

о доходах физических лиц.



Инспекция МНС Республики Беларусь по Минскому району
информирует:

1 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ СТАРТОВАЛА
ДЕКЛАРАЦИОННАЯ КАМПАНИЯ ЗА 2023 ГОД

В целях организации работы по декларированию физическими лицами доходов и представлению ими налоговых деклараций
(расчетов) по подоходному налогу с физических лиц (далее – налоговая декларация) за 2023 год инспекцией МНС по Минскому
району установлен следующий режим работы:

Понедельник с 8.00 до 19.00, четверг с 9.00 до 20.00 без обеденного перерыва;
Вторник, среда пятница с 8.30 до 13.00, с 14.00 до 17.30;
Суббота 23.03.2024 и 30.03.2024 с 8.00 до 12.00, с 12.20 по 16.20.
Представить налоговую декларацию о доходах, полученных в 2023 году, физическим лицам необходимо не позднее 1 апреля

2024 года.

ВНИМАНИЮ НАЛОГОВЫХ АГЕНТОВ!

Инспекция МНС по Минскому району напоминает, что налоговые агенты (юридические лица и индивидуальные предприни-
матели) не позднее 01.04.2024 обязаны представить сведения в отношении доходов каждого физического лица, признавае-
мых объектами налогообложения подоходным налогом, облагаемых по различным ставкам подоходного налога, включая све-
дения о льготах и суммах подоходного налога.

Сведения о доходах физических лиц обязаны представлять налоговые агенты:
- государственные органы;
- белорусские, иностранные, международные организации;
- представительства иностранных организаций, открытые в порядке, установленном законодательством;
- белорусские индивидуальные предприниматели;
- областные (Минская городская) нотариальные палаты;
- нотариусы, осуществляющие нотариальную деятельность в нотариальных бюро.
Общее содержание сведений:
- данные налогового агента – источника выплаты дохода;
- данные физического лица – получателя дохода;
- доходы физического лица;
- ставка подоходного налога;
- льготы по подоходному налогу;
- сумма подоходного налога.
Порядок представления сведений о доходах физических лиц установлен постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 07.04.2021 №201 “О представлении сведений о доходах физических лиц”.
Форма сведений о доходах установлена приложением 9 к постановлению Министерства по налогам и сборам Республики

Беларусь от 15.11.2021 №35 “О формах и перечне сведений”.
Сведения представляются в электронном виде в налоговый орган по месту постановки на учет налогового агента или на

портал МНС.

О ВЫБОРЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА ПО НДС

С 1 января 2024 г. индивидуальные предприниматели не признаются плательщиками НДС при реализации ими товаров
(работ, услуг), имущественных прав на территории Республики Беларусь.

При этом индивидуальные предприниматели, которые с 1 января 2024 г. перестали признаваться плательщиками НДС по
оборотам по реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, применяют нормы законодательства в порядке, дей-
ствовавшем до 1 января 2024 г., в отношении, в частности, товаров (работ, услуг), имущественных прав, отгруженных (выпол-
ненных, оказанных), переданных до 1 января 2024 г., но момент фактической реализации которых наступил с 1 января 2024 г.

Следовательно, в вышеуказанной ситуации, руководствуясь нормами положений пунктов 2 и 3 статьи 127 Налогового
кодекса Республики Беларусь (далее – НК), в порядке, действовавшем до 1 января 2024 г., индивидуальные предприниматели
вправе в 2024 году выбрать отчетным периодом НДС календарный квартал, проставив на титульном листе налоговой декла-
рации (расчета) по НДС за 2023 год в строке “Выбор со следующего налогового, отчетного периода способа уплаты НДС по
части I налоговой декларации (расчета)” отметку “Х” в графе “ежеквартально”.

Проставление такой отметки:
- должно быть произведено не позднее 20-го января 2024 г.;
- может быть произведено (аннулировано) после 20-го января 2024 г. только однократно, но не позднее 20-го февраля

2024 г. путем внесения изменений и (или) дополнений в налоговую декларацию (расчет) по налогу на добавленную стоимость
за 2023 год (подпункт 3.1.1 пункта 3 статьи 127 НК).

При отсутствии указанной отметки о выборе отчетного периода в налоговой декларации (расчете) по НДС за 2023 год
такая отметка может быть проставлена плательщиком в порядке, определенном подпунктом 3.1.3 пункта 3 статьи 127 НК, в
налоговой декларации (расчете) по НДС, представляемой за отчетный период 2024 года, в котором возникла обязанность
исчислить и уплатить НДС (возник объект налогообложения).



Инспекция МНС Республики Беларусь по Минскому району
информирует:

ЭЛЕКТРОННЫЕ ЗАЯВЛЕНИЯ: ЕДИНЫЙ СПОСОБ ПОДАЧИ

Подача электронных заявлений в налоговый орган (равно, как и в другие государственные органы и организации) осуществля-
ется только посредством государственной единой (интегрированной) республиканской информационной системы учета и обработ-
ки обращений граждан и юридических лиц.

Доступ к системе учета и обработки обращений обеспечивается посредством сайта в глобальной компьютерной сети Интернет
по адресу https://обращения.бел (интернет-сайт). Доступ к системе учета и обработки обращений бесплатный.

Электронные заявления, полученные другим способом (на электронную почту налогового органа, через сервис Личный каби-
нет плательщика), не рассматриваются.

ИНФОРМАЦИЯ О СРОКАХ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ
(РАСЧЕТА) ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА 2023 ГОД

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Минскому району напоминает, что срок представле-
ния налоговой декларации (расчета) по подоходному налогу с физических лиц по доходам, полученным за 2023 год, не позднее
01 апреля 2024 года.

Налоговую декларацию (расчет) о доходе представляют физические лица – налоговые резиденты Республики Беларусь, полу-
чившие в течение 2023 года доходы, подлежащие налогообложению. К таким доходам, в том числе относятся:

- доходы, полученные за границей;
- доходы в виде дарения, полученные от физических лиц, если такие доходы превышают 9338 рублей в год и получены не от

близких родственников;
- доходы, полученные от продажи двух и более автомобилей в течение года;
- доходы, полученные от продажи автомобиля, технически допустимая общая масса которого превышает 3500 килограммов и

(или) число сидячих мест которого, помимо сиденья водителя, превышает восемь;
- доходы от продажи или иного возмездного отчуждения (мена, рента и др.) в течение пяти лет более одного объекта недвижи-

мости, принадлежащих физическому лицу на праве собственности (доли в праве собственности на указанное имущество), а имен-
но: более одного не завершенного строительством капитального строения, более одной квартиры, более одного жилого дома,
более одной дачи, более одного садового домика с хозяйственными постройками (при их наличии), более одного гаража, более
одного машино-места, более одного земельного участка;

- другие доходы, если обязанность по удержанию подоходного налога не возложена на источник выплаты дохода.
Напоминаем, что налоговыми резидентами Республики Беларусь признаются физические лица, которые фактически находи-

лись на территории Республики Беларусь в календарном году более 183 дней.
Налоговую декларацию (расчет) можно представить в любую налоговую инспекцию независимо от места регистрации физи-

ческого лица.
Налоговую декларацию (расчет) можно представить в электронном виде через личный кабинет плательщика.
Личный кабинет плательщика размещен на официальном сайте Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь

www.nalog.gov.by и используется в случаях и с учетом особенностей, предусмотренных Налоговым кодексом Республики Беларусь,
для получения от налоговых органов и направления в налоговые органы электронных документов, документов и (или) информации
в электронном виде.

Личный кабинет плательщика позволяет:
• получать актуальную информацию о суммах начисленных и уплаченных налоговых платежей, о наличии переплат,

о задолженности по налогам перед бюджетом;
• контролировать состояние расчетов с бюджетом;
• получать и распечатывать извещения на уплату налога на недвижимость и земельного налога с физических лиц,

подоходного налога с физических лиц;
• заполнить и направить в налоговую инспекцию декларации по подоходному налогу с физических лиц, а также

декларации по подоходному налогу с физических лиц с доходов плательщиков, не признаваемых налоговыми
резидентами Республики Беларусь;

• оплачивать налоговую задолженность и налоговые платежи посредством Интернет-банкинга и т.д.
Как стать пользователем “личного кабинета плательщика”:
1. Обратиться в ЛЮБУЮ налоговую инспекцию с документом, удостоверяющим личность. Вам будет БЕСПЛАТНО выданы

учётная запись и пароль для входа в “Личный кабинет плательщика”.
2. Пройти процедуру удаленной регистрации посредством межбанковской системы идентификации (https://

lkfl.portal.nalog.gov.by/en/checkuser), либо через мобильного оператора (МТС, А1) https://lkfl.portal.nalog.gov.by/web/guest/mobile-
login

Регистрация пользователя возможна только при соблюдении следующих условий:
- пользователь состоит на учете в налоговых органах (физическому лицу присвоен УНП);
- пользователь не зарегистрирован в “Личном кабинете плательщика”.
В случае несоблюдения одного из условий, регистрация пользователя невозможна.
В соответствии с частью 3 статьи 14.2 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях нарушение физи-

ческим лицом установленного срока представления в налоговый орган налоговой декларации (расчета) влечет привлечение к
административной ответственности.

Информация о расположении налоговых инспекций и номерах их телефонов размещена на официальном сайте Мини-
стерства по налогам и сборам Республики Беларусь: www.nalog.gov.by.



Инспекция МНС Республики Беларусь по Минскому району
информирует:

О НЕОБХОДИМОСТИ ДОРАБОТКИ, ПРИОБРЕТЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КАССОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ И
О ПРИЕМЕ СРЕДСТВ ПЛАТЕЖА

1. О сроках использования кассового оборудования и планах по его доработке
С 1 июля 2025 г. субъекты хозяйствования обязаны использовать кассовые суммирующие аппараты, в том числе совме-

щенные с таксометрами, билетопечатающие машины модели (модификации) (далее – КСА), которые включены в Государ-
ственный реестр моделей (модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных компьютерных систем, использу-
емых на территории Республики Беларусь, соответствующие требованиям постановления Министерства по налогам и сборам
Республики Беларусь, Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 14.10.2022 №29/99 “О требовани-
ях к кассовым суммирующим аппаратам, в том числе совмещенным с таксометрами, билетопечатающим машинам” (далее –
постановление №29/99).

С перечнями моделей (модификаций) КСА, которые могут и не могут быть доработаны заявителями до соответствия новым
требованиям к КСА, можно ознакомиться на официальном сайте Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь:
Главная – Налоговый контроль – Контроль за приемом средств платежа и использованием кассового и иного оборудования,
а также при обращении в центры технического обслуживания, с которыми заключен договор.

В случае, если используемое кассовое оборудование (далее – КО) не будет дорабатываться, то субъектам хозяйствования
необходимо будет до 01.07.2025 приобрести новую модель (модификацию) кассового аппарата, которая будет соответ-
ствовать требованиям постановления №29/99, либо новую модель программной кассы, которая будет соответствовать требо-
вания постановления №10.

Особое внимание на необходимость обновления КО следует обратить субъектам хозяйствования, осуществляющим реа-
лизацию товаров, подлежащих маркировке средствами идентификации и унифицированными контрольными знаками.

2. Об использовании кассового оборудования и платежных терминалов
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 23 октября

2023 г. №712/19 “Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики
Беларусь от 6 июля 2011 г. №924/16” (далее – постановление) внесен ряд изменений в постановление Совета Министров
Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 6 июля 2011 г. №924/16” и утвержденное этим поста-
новлением Положение об использовании кассового и иного оборудования при приеме средств платежа.

Постановлением предусматривается расширение случаев, при которых субъекты хозяйствования обязаны использовать
кассовое оборудование и платежные терминалы. Такая обязанность вводится при:

- осуществлении розничной торговли с использованием палаток, лотков и иных приспособлений,
- продаже товаров в поездах,
- в объектах бытового обслуживания населения, расположенных в сельской местности,
- осуществлении торговли с доставкой товаров на дом операторами почтовой связи;
- выездном выполнении работ (оказании услуг), в том числе бытовых услуг на территории сельской местности;
- осуществлении автомобильных перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении (за исключением автомобилями-

такси);
- оказании услуг по приему заявлений о выдаче визы для въезда в государства с визовым режимом.
Постановление вступает в силу с 01.07.2025 года.
3. Требования законодательства об использовании кассового оборудования в 2024 году
Напоминаем, что субъекты хозяйствования, осуществляющие розничную торговлю, в том числе продовольственными то-

варами, сельскохозяйственной продукцией, на ярмарках, торговых местах обязаны использовать кассовое оборудование.
За отсутствие кассового оборудования предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 13.15

Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях (далее – КоАП) и влечет наложение штрафа в размере
до пятидесяти базовых величин, на индивидуального предпринимателя – до ста базовых величин, а на юридическое лицо – до
двухсот базовых величин.

Обращаем внимание, что кассовое оборудование должно быть включено в Государственный реестр моделей (модифика-
ций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных компьютерных систем, используемых на территории Республики Бела-
русь, и должно использоваться в соответствии со сферой применения, указанной в Государственном реестре, при условии
установки на них средств контроля налоговых органов.

4. О приеме средств платежа
При приеме средств платежа кассир обязан проводить суммы принятых платежей с использованием кассового обору-

дования и выдавать покупателю (потребителю) платежный документ, подтверждающий оплату товара (работы, услуги).
За нарушение порядка приема средств платежа при реализации товаров (работ, услуг) предусмотрена администра-

тивная ответственность по статье 13.14 КоАП и влечет наложение штрафа в размере до тридцати базовых величин, на
индивидуального предпринимателя – до пятидесяти базовых величин, а на юридическое лицо – до ста базовых величин.


